44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.837 Quarta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2022

57400 TALIS LEVI ACACIO MENDES

49943 THALES DE SOUZA PEDROSA

1522 THIAGO ARAUJO DA COSTA

64835 ULISSES ZANELATO DA SIVA

33015 VINICIUS DA SILVA SANTOS

27055 WALLISON VISCAIA GUEDES

80388 WEMERSON CAMPOS SANTOS

60784 WERICK OLIVEIRA SILVA

Protocolo: 752072
PORTARIA Nº 4, DE 18/01/2022 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de
2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa
no valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais), na(s) dotação(ões)
da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s),
conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021 - LDO
2022, da forma abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

782011957115088897 - FAPESPA 0101 339018 400.000,00
TOTAL 400.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s)
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

782011957115088897 - FAPESPA 0101 335041 400.000,00
TOTAL 400.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 5, DE 18 DE JANEIRO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e,
considerando o(s) decreto(s) n° 2124, de 18/01/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 5, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE
DESPESA/SUBGRUPO

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

FEMA
Investimentos 2.564.270,00 0,00 0,00 0,00 2.564.270,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA
DO(A) SEMAS

 0316 2.564.270,00 0,00 0,00 0,00 2.564.270,00
Outras Despesas

Correntes 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 650.000,00 3.650.000,00

Despesas Ordinárias

PROVISÃO RECEBIDA
DO(A) SEMAS

 0316 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 650.000,00 3.650.000,00

SEDAP
Investimentos 1.464.000,00 930.000,00 100.000,00 100.000,00 2.594.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0335 1.464.000,00 930.000,00 100.000,00 100.000,00 2.594.000,00
Outras Despesas

Correntes 832.200,00 780.000,00 550.000,00 310.000,00 2.472.200,00

Contrato Estimativo
 0335 60.000,00 80.000,00 100.000,00 110.000,00 350.000,00

Despesas Ordinárias
 0335 772.200,00 700.000,00 450.000,00 200.000,00 2.122.200,00

SEMAS
Outras Despesas

Correntes 1.730.000,00 2.205.000,00 1.817.000,00 190.000,00 5.942.000,00

Despesas Ordinárias
 0397 1.730.000,00 2.205.000,00 1.817.000,00 190.000,00 5.942.000,00

Pessoal e Encargos
Sociais 1.200.000,00 1.100.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 4.300.000,00

Folha de Pessoal
 0397 1.200.000,00 1.100.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 4.300.000,00

POLÍTICA SOCIAL
SEASTER

Investimentos 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0301 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas
Correntes 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura,
Pecuária, Pesca e

Aquicultura
2.214.000,00 1.710.000,00 650.000,00 410.000,00 4.984.000,00

SEDAP

 0335 2.214.000,00 1.710.000,00 650.000,00 410.000,00 4.984.000,00

Cultura 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

SECULT

 0301 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Direitos Socioas-
sistenciais 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

SEASTER

 0301 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Governança
Pública 2.146.470,00 0,00 0,00 0,00 2.146.470,00

FEMA

PROVISÃO
RECEBIDA DO(A)

SEMAS

 0316 2.064.270,00 0,00 0,00 0,00 2.064.270,00

SEDAP

 0335 82.200,00 0,00 0,00 0,00 82.200,00

Manutenção da
Gestão 3.930.000,00 3.305.000,00 3.317.000,00 1.840.000,00 12.392.000,00

FEMA

PROVISÃO
RECEBIDA DO(A)

SEMAS

 0316 1.500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 650.000,00 4.150.000,00

SEMAS

 0397 2.430.000,00 2.305.000,00 2.317.000,00 1.190.000,00 8.242.000,00

Meio Ambiente
e Ordenamento

Territorial
500.000,00 1.000.000,00 500.000,00 0,00 2.000.000,00

SEMAS

 0397 500.000,00 1.000.000,00 500.000,00 0,00 2.000.000,00